
 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 
 

1 

  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con: 

- la L.R. 30 aprile 2009, n. 6, art. 19, così come modificato dall’art. 2, comma 2, della L.R. 11 agosto 2009, 

n. 15, si prevede che la “Regione Abruzzo, al fine di favorire l’inclusione sociale eroga annualmente 

contributi ad Enti del Terzo settore e Caritas diocesane attive nel sostegno alimentare di persone in 

stato di povertà o senza fissa dimora”;  

- la L.R.16 giugno 2020, n.14, art.37 si amplia la sfera dei potenziali enti finanziabili, che perseguono la 

predetta finalità con forme diverse di sostegno materiale, sempre per rispondere ai bisogni primari di 

persone e nuclei familiari in stato di disagio sociale o povertà estrema; 

- la L.R. n.25 dell’11 agosto 2020, l’art. 3, si sono modificati e aggiornati i soggetti ammessi alla 

presentazione delle istanze uniformandosi al D.lgs.3 luglio 2017 n.117 (Codice del Terzo Settore); 

 

RICHIAMATE: 

-la Determinazione dirigenziale DPG023/37 del 21/02/2024, con la quale è stato approvato l’Avviso 

pubblico “Iniziative per il sostegno alimentare delle persone in stato di povertà o senza fissa dimora” 

per l’anno 2024”; 

-la Determinazione dirigenziale DPG023/85 del 16/04/2024 con la quale: 

o sono stati approvati gli esiti della Commissione di valutazione per l’assegnazione del contributo 

anno 2024;   

o è stata impegnata la somma complessiva  di € 250.000,00 in favore dei beneficiari ammessi, in 

via proporzionale al contributo richiesto da ciascuno degli organismi ammessi, a valere sul 

Capitolo di spesa 71532 denominato “Iniziative per il sostegno alimentare per le persone in 

stato di povertà” P.d.C. 1.04.04.01.000, per € 173.500,00 sul corrente bilancio 2024 e la 

restante parte pari ad € 76.500,00 a valere sul corrispondente Capitolo del Bilancio 2025;   

 

RAVVISATO che l’art. 7 “Modalità di erogazione dei contributi e di rendicontazione” del già citato Avviso 

pubblico prescrive che: 

-“a titolo di acconto, viene liquidata una somma pari a circa il 70% delle risorse disponibili, a seguito di 

comunicazione di dichiarazione di accettazione del contributo assegnato”; 

-“a titolo di saldo, la rimanente somma spettante, eventualmente ricalcolata in proporzione alle spese 

effettivamente sostenute da ciascun soggetto beneficiario nell’anno 2024, viene liquidata nell’anno 

successivo a seguito di presentazione della seguente documentazione…..” 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   DPG023/36 del 12 marzo 2025 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO - DPG Lavoro - Sociale 

 

SERVIZIO – DPG023 Tutela sociale - Famiglia 

 

UFFICIO Integrazione sociale 

 

OGGETTO 

L.R. 30 aprile 2009 n.6 “Iniziative per il sostegno alimentare delle 

persone in stato di povertà o senza fissa dimora” e s.m.i. D.G.R. 581 del 

28.09.2020 - Annualità 2024. 

Liquidazione e pagamento del Saldo a n. 4 beneficiari.       

CUP: C94H24000040002 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 
 

2 

  

DATO ATTO che con Determinazione dirigenziale DPG023/90 del 03/05/2024 si è provveduto, secondo i 

criteri dettati dalla L.R. n. 6/2009 e di quanto previsto all’art. 3 del già citato Avviso, alla liquidazione e al 

pagamento in favore degli organismi ammessi all’acconto del contributo, per un importo pari ad euro 

173.500,00 del bilancio 2024, con indicazione del saldo della restante parte, pari ad euro 76.500,00 da liquidare 

a valere del bilancio 2025 a seguito di rendicontazione, come di seguito indicato: 

 

N. Beneficiario Proponente 
Tipologia 

intervento 
C.F. 

Importo 
ASSEGNATO 

€ 

Acconto 
2024 
€ 

Saldo 
2025 
€ 

1 Ass.ne Banco Alimentare dell’Abruzzo Onlus  A 91048560683 125.000,00 86.750,00 38.250,00 

2 Ass. Fraterna TAU ODV - ETS B.2 93027520662 8.600,00 5.968,40 2.631,60 

3 Caritas Diocesana Chieti- Vasto  C 93006130699 14.254,00 9.892,28 4.361,72 

4 Caritas Diocesana Pescara - Penne  C 91010770682 19.935,00 13.834,89 6.100,11 

5 Caritas Diocesana Sulmona - Valva  C 92003330666 11.981,00 8.314,81 3.666,19 

6 Ass. I Girasoli APS D 90026730664 8.481,00 5.885,81 2.595,19 

7 Associazione Emozioni ODV D 93041660692 6.724,00 4.666,46 2.057,54 

8 Associazione Spazi di Prossimità Onlus  D 91091560689 18.864,00 13.091,62 5.772,38 

9 Caritas Diocesana Teramo- Atri D 92006270679 10.877,00 7.548,64 3.328,36 

10 Caritas Lanciano-Ortona  D 81004850699 6.085,00 4.222,99 1.862,01 

11 Expleo Integra Onlus D 90037660660 6.724,00 4.666,46 2.057,54 

12 ODV Pubblica Assistenza pros Pineto D 90005500674 12.475,00 8.657,65 3.817,35 

    

250.000,00 173.500,00 76.500,00 

 

EVIDENZIATO che, come da art. 7 “Modalità di erogazione dei contributi e di rendicontazione”, si possa 

prevedere a titolo di saldo, la rimanente somma spettante, eventualmente ricalcolata in proporzione alle spese 

effettivamente sostenute da ciascun soggetto beneficiario nell’anno 2024, viene liquidata nell’anno successivo a 

seguito di presentazione della seguente documentazione: 

1.Relazione finale sull’attività espletata con il contributo assegnato; 

2.Rendicontazione delle spese sostenute indicanti le singole voci di spesa ed i relativi documenti 

giustificativi; 

3.Documentazione giustificativa della spesa quali fatture quietanzate, ricevute fiscali o documenti contabili 

relativa rendicontazione delle spese previste e sostenute; 

 

 VISTO che con la Determinazione n. DPG023/30 del 27.02.2025 è stato liquidato il saldo del contributo a n. 8 

beneficiari per un importo complessivo di €. 53.403,78 nella misura a ciascuno spettante per l’annualità 2024; 

 

DATO ATTO che, nel rispetto dei termini dell’Avviso e per le finalità in esso previste, le ultime n. 4 delle n. 12 

organizzazioni hanno trasmesso all’Ufficio competente, a mezzo PEC, la relazione sulle attività espletate, la 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 
 

3 

  

rendicontazione delle attività realizzate nel 2024 e la documentazione giustificativa delle spese, acquisite al 

Protocollo unico RA, come di seguito indicato: 

 

N. Proponente 
Tipologia 

d’intervento 
Città Codice fiscale 

Acquisizione 
rendicontazione 

1 Caritas Diocesana Chieti- Vasto C Chieti 93006130699 
Prot. n. 364824 del 
18.09.2024 

2 Caritas Diocesana Pescara- Penne C Pescara 
91054310684 

Prot. n. 87630 del 
04.03.2025 

3 Ass.ne Spazi di Prossimità D Pescara 
91091560689 

Prot. n. 86524 del 
04.03.2025 

4 Caritas Diocesana Lanciano - Ortona D Lanciano 
81004850699 

Prot. n. 71965 del 
22.02.2025 

 

ACCERTATA la completezza e la correttezza della documentazione trasmessa dalle Organizzazioni 

beneficiarie del contributo in oggetto, a seguito di verifica della corrispondenza delle attività realizzate, del 

rispetto dei termini dell’Avviso e delle finalità in esso previste; 

 

RITENUTO pertanto, di dover liquidare e pagare in favore dei suddetti beneficiari il saldo del contributo a 

ciascuno assegnato per l’annualità 2024, impegnato con Determina Dirigenziale n. DPG023/85 del 16.04.2024, 

sul Cap. 71532 del Bilancio 2025 denominato “Iniziative per il sostegno alimentare per le persone in stato di 

povertà”;  

 

PRESO ATTO delle certificazioni DURC rilasciate on-line dall’INPS, che si allegano al presente atto, dalle 

quali risulta che tutti gli Enti sono regolari con il versamento dei premi e dei contributi (All. 1);  

 

DATO ATTO che,  

-all’sito della verifica effettuata, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 presso l’Agenzia delle Entrate e 

Riscossione, i soggetti interessati da pagamenti superiori a euro 5.000,00 (Caritas Diocesana Pescara – 

Penne e Ass.ne Spazi di Prossimità) risultano regolari, come si evincono dalle certificazioni allegate (v. 

All. 2);  

-i benificiari non sono soggetti alla ritenuta del 4% a titolo di acconto delle imposte, con obbligo di rivalsa, 

di cui all’art. 28, com. 2 del D.P.R. 600/73, come risulta dalla documentazione allegata (All. 2); 

 

VISTE: 

-la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

-la normativa nazionale e regionale riferita alla L. 190/2012 e al PTPCT (Anticorruzione); 

-la normativa riferita al D.lgs. n. 33/2013 (Trasparenza); 

 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 

1. DI LIQUIDARE ai beneficiari indicati al prospetto del seguente punto 2. il saldo del contributo a 

ciascuno spettante per l’anno 2024, come da Determina Dirigenziale n. DPG023/85 del 16.04.2024, ai 

sensi della L.R. 30 aprile 2009 n. 6 recante “Iniziative per il sostegno alimentare delle persone in stato 

di povertà o senza fissa dimora” e s.m.i. nonché della disciplina oggetto della D.G.R.  n. 581 del 

28.09.2020, all’esito della verifica positiva dei rendiconti trasmessi e agli atti dei fascicoli d’ufficio. 



 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 
 

4 

  

 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria - DPB014 a pagare ai seguenti beneficiari la somma a saldo 

pari a complessivi €.  18.096,22 nella misura a ciascuno spettante per l’annualità 2024, già impegnata 

con la succitata Determina Dirigenziale n. DPG023/85 del 16.04.2024, sul Cap. 71532 del Bilancio 

2025 denominato “Iniziative per il sostegno alimentare per le persone in stato di povertà” P.d.C. 

1.04.0.4.01, mediante il versamento sui conti bancari i cui IBAN sono indicati nel prospetto seguente:  
 

N. Proponente C.F. 
Saldo 
2024 

IBAN 

1 Caritas Diocesana Chieti- Vasto 93006130699 4.361,72 
IT15I0896815500000100310283 
 

2 Caritas Diocesana Pescara- Penne 
91054310684 

6.100,11 IT 36N0843415401000000006273 

3 Ass.ne Spazi di Prossimità 
91091560689 

5.772,38 IT 62R0760115400000087086955 

4 Caritas Diocesana Lanciano - Ortona 
81004850699 

1.862,01 IT 17T0200815503000107286605 

   

18.096,22 

   

3 DI ALLEGARE ai fini del pagamento delle somme a ciascuno spettate, le certificazioni DURC 

dell’INPS/INAIL, contenute in un unico file (All.1) le n. 2 verifica effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del 

D.P.R. 602/1973, relativa a pagamenti per importi superiori a € 5.000,00 (All. 2) e le Dichiarazioni di 

assoggettabilità al 4% (All. 3), evidenziando che i beneficiari non sono inadempimenti con la PA, come 

si evince dall’Allegato al presente atto (All.2). 

 

4. DI DARE ATTO che la presente determinazione viene firmata e memorizzata digitalmente a norma 

delle disposizioni   vigenti in materia. 

 

5. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Direttore del Dipartimento Sociale Enti Locali 

Cultura e all’Assessore preposto alle Politiche Sociali nonché ai beneficiari per notifica. 

 

6. DI PROCEDERE, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del presente 

atto nello spazio web “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.abruzzo.it e sul 

sito www.abruzzosociale.it.  

 
        

          L’estenditrice 

             Dott.ssa  Laura Florani  
            (f.to elettronicamente) 

                                                                      

 

 

La Responsabile dell’Ufficio            

Dott.ssa  Laura Di Russo  
    (f.to elettronicamente) 

 

 

                                                                  Il Dirigente del Servizio 

                                                                    Dott. Tobia Monaco 

http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.abruzzosociale.it/

		2025-03-12T17:33:47+0100
	TOBIA MONACO




